
「第 30 回広島感染防止及び滅菌業務研究会」のご案内 

現地開催・オンデマンド配信（2 週間） 
広島感染防止及び滅菌業務研究会 会長 

下前 惠 

拝啓 

  皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、当研究会では「第 30 回広島感染防止及び滅菌業務研究会」を下記の通り開催する運びとなりました 

第 30 回記念公演として著名な先生方を招致しております。 

第 29 回と同様に「現地開催とオンデマンド配信」を実施いたします。 

開催場所が広島テレビということで、オンデマンド配信につきましては、広島テレビの専門の方にお願いして

配信いたします。 

オンデマンドにつきましては申し込み方法等が違いますのでご注意いただければと思います。 

多くの方に参加して頂けますよう、役員一同心よりお待ちいたしております。 

敬具 

[日時]     １．現地開催       2023 年 11 月 12 日（日）9:50~16:00 

        ２．オンデマンド配信   2023 年 12 月 5 日（火）～2023 年 12 月 18 日（月） 

１．当日の現地参加について 

[参加費用]   3000 円 ・・・ 当日受付でお支払いください 

[取得単位]   日本医療機器学会の滅菌技師更新認定単位５単位が取得できます 

        滅菌技師の番号がわかるものをお持ちください 

        取得単位表は最終の講演が終了（16 時）し、お帰りになられる際受付でお受け取りください 

        オンデマンド視聴との重複の単位取得はできませんのでご注意ください 

 

[参加申込]   ホームページの「URL」から事前申込みをお願いします 

        尚、当日は受付での混雑が予想されます。事前申し込みの方はスムーズに受付対応が可能とな

ります。皆様のご協力をお願いいたします 

                申込期限･･･11 月 6 日（月曜日） 

                尚、参加申込されていない場合でも、当日参加は可能です 

[開催場所]   広島市東区二葉の里 3 丁目５―４ 広島テレビ １F 広島テレビホールとエントランスホール 

          （広島駅北口側で道路を挟んで、目の前にあります。広島駅から徒歩 2 分です） 

 

[注意事項]   開催にあたりましてはできる限りの感染対策を徹底して行います。 

        会場内の空調は 15 分毎に外気と入れ替えを行っております。 

        入口等の開放も行っていますことをご了承ください。 

        講演会場内と展示会場ではマスクの着用をお願いいたします。 

         

[お申込みに関するお問い合わせ] 

        広島感染防止及び滅菌業務研究会 下前 

            電話 090-9736-3494 Mail：atshimomae@red.megaeggu.ne.jp 

  

mailto:atshimomae@red.megaeggu.ne.jp


２．オンデマンド参加について 

 [配信]     2023 年 12 月 5 日（火）～2023 年 12 月 18 日（月） 2 週間  

[参加費用]  4,000 円  オンデマンド配信における映像は、広島テレビの担当者が撮影した映像を 

                         配信いたします 

 [申込と入金] 

１．11 月 14 日（火）に申込フォームを設置いたします。 

２．申し込みと入金の期限を 11 月 27 日迄とさせていただきます 

入金は申込と同時にお願いします。 

 （11 月 27 日を過ぎての申し込みにつきましては事務局に問い合わせをお願いします） 

３．決済方法につきましてはホームページでご案内させていただきます。 

４．オンデマンド配信のご案内は、お申込み頂いたメールアドレスに 12 月 4 日に届きます 

 迷惑メールに振り分けられることもありますのでご確認をお願いいたします 

５．自動返信はお申し込みと同時に届きます（届かない場合はお問合せください） 

６．日本医療機器学会の滅菌技師更新認定単位が必要な方は 

お申し込み時に「認定番号」を入力してください 

迷惑メールに振り分けられることもありますのでご確認をお願いいたします 

 [単位取得について]   

日本医療機器学会の滅菌技師更新認定単位５単位が取得できます 

現地参加との重複の単位取得はできませんのでご注意ください 

         視聴申込だけでは取得できません。 

視聴期間中にログインして、視聴は放映した時間お聞きいただくことが条件となります 

        

[研究会資料について（抄録）] 

       オンデマンド受講者の方は、研究会資料をご自身のパソコンから印刷していただきますよう 

お願いいたします 

       オンデマンド配信のご案内時（12 月 4 日）に資料印刷ができる URL も一緒に送信いたします 

 

[注意事項] １．領収書･参加証明書等は 12 月 5 日迄に郵送させて頂きます 

        11 月 27 日迄に入金確認ができている方には、12 月 5 日迄に郵送させて頂きます 

        11 月 27 日以後に入金された方には確認が出来次第、随時郵送いたしますが、お時間を頂く

場合がございますことをご了解いただきたいと思います 

       ２．本講演は Zoom を使ったウエビナーで開催いたします 

         受講環境を事前にテストして確認後にお申込みされますようお願いします 

         Zoom 受講方法.pdf 内 ＜テスト方法＞をご確認ください 

 

 

 

[オンデマンドのお申込み･視聴に関するお問い合わせ] 

        滅菌・感染対策研究会 事務局（担当 藤本）・・・当研究会の事務局代行となっています 

        TEL：06-4254-8990 Mail：fujimoto@mekkin-ken.jp 

 

mailto:fujimoto@mekkin-ken.jp


プログラム 

時間 講演演題 講師名・座長 

9:50~10:00 

（10 分） 
オリエンテーション 

司会：医療法人 JR 広島病院 医療安全管理者 

副看護師長 長谷川三智江 

10:00~11:00

（60 分） 

講演Ⅰ「各種滅菌器の日常管理と 

バリデーション時のポイント」 

① 高圧蒸気滅菌器 

② エチレンオキサイド滅菌器 

③ 過酸化水素ガス滅菌器 

④ 低温蒸気ホルムアルデヒド滅菌器 

講師：①ゲティンゲグループジャパン株式会社  

高野剛先生 

   ②サクラ精機株式会社 城之内幸宏先生 

   ③キヤノンメドテックサプライ株式会社  

     小山高志先生 

   ④株式会社ウドノ医療 栗原靖弘先生 

座長：研究会役員 一種滅菌技師 本多 勝美 

11:00~11:30 

（30 分） 

メーカー様による 2 分間スピーチ 

  10 社から 15 社 

担当者：広島県立障害者リハビリテーションセンター 

     看護師長 感染管理認定看護師 田中淳一 

    広島市立北部医療センター安佐市民病院 

     TQM センター 主任看護師 

     感染管理認定看護師 森合真治 

広島市立北部医療センター 安佐市民病院 

     感染管理認定看護師 斎藤貴志 

 中国労災病院 手術看護認定看護師  

胡子幸三 

11:30~12:10 

（40 分） 

講演Ⅱ  感染症トピックス 

１「with コロナ時代の器材再生処理 

業務に必要な職業感染対策」 

 ２「新型コロナウイルス感染症と 

インフルエンザ」 

１講師：広島大学病院 感染管理認定看護師  

吉松由香里 

２講師：広島市立北部医療センター安佐市民病院 

     TQM センター 主任看護師 

     感染管理認定看護師 森合真治 

座長：総合病院庄原赤十字病院 感染危機管理教育課長 

      感染管理認定看護師 山根啓幸 

12:10~13:25 昼休憩 （75 分）    

13:25~14:20 

（55 分） 

講演Ⅲ  

「病院機能評価 3rdG.Ver3.0 の改訂で 

求められる洗浄・滅菌機能について」 

 

講師：岐阜大学医学部付属病院 手術部副部長 麻酔科 

      医学博士  長瀬清先生 

座長：中国電力株式会社 中電病院  

看護科担当看護師長 

      感染管理認定看護師 木村将和 

14:20~14:50 

（30 分） 

メーカー様による 2 分間スピーチ 

  10 社から 15 社 
担当者：同上 

14:50~15:05 休憩  （15 分）   メーカー展示 

15:05~16:00 

（55 分） 

講演Ⅳ 第 30 回記念講演 

「滅菌管理部門の明るい未来にむけ

て」 

講師：東京大学医学部付属病院 手術部教授 

      医学博士  深柄和彦先生 

座長：安佐医師会病院 看護師長  

感染管理認定看護師 大野公一 

 


